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АСПЕКТЫ ОРГАНИЗАЦИИ ОТКРЫТЫХ УРОКОВ В ПРЕПОДАВАНИИ 

БИОЛОГИИ 

 
Xülasə. Açıq dərs – müəllim tərəfindən təlim-tərbiyənin keyfiyyətcə yüksəldilməsinə, yeniliklərin tətbiq 

edilməsinə yönəlmis dərs nümunəsinin təqdim edilməsidir. Məqalə açıq dərslərin keçirilməsinin bütün as-

pektlərini – mövzu və forma seçimindən tutmuş, qeydlər aparmağa, təhlil və özünütəhlil etməyə qədər məsə-

lələri əhatə edir. Müəllimin açıq dərsi düzgün tərtib etməsi, təşkili, yerinə yetirəçək tapşırıqları və nail ola bi-

ləcəyi nəticələr açıqlanır. Müxtəlif açıq dərs formaları və istifadə oluna biləcək tapşırıq növləri araşdırılmışdır. 

Həmçinin uğurlu açıq dərsi hazırlaşmağa kömək edəcək çoxlu faydalı məsləhət və tövsiyələr təqdim edilir. 

Açar sözlər: açıq dərs, aspekt, özünütəhlil, metod, texnologiya, müzakirə, dərs nümunəsi, innovativ, 

kurikulum 
 

Abstract. An open lesson is a teacher's presentation of a sample lesson aimed at improving the quality 

of education and introducing innovation. This article examines all aspects of conducting open lessons – from 

choosing a topic and format to note-taking, analysis, and self-reflection. It explains the teacher's approach to 

structure and organization, the tasks to be solved, and the results achieved. Various open lesson formats and 

the types of assignments that can be used are discussed. It also provides numerous helpful tips and 

recommendations to help prepare a successful open lesson. 

Key words: open lesson, aspect, self-analysis, method, technology, discussion, example lesson, 

innovative, curriculum 
 

Аннотация. Открытый урок – это презентация учителем образца урока, направленная на 

повышение качества образования и внедрение инноваций. В статье рассматриваются все аспекты 

проведения открытых уроков – от выбора темы и формы до конспектирования, анализа и самоанали-

за. Объясняются правильный подход учителя к построению, организации, решаемые задачи и дости-

гаемые результаты. Рассматриваются различные формы открытых уроков и типы заданий, которые 

можно использовать. Также дается множество полезных советов и рекомендаций, которые помогут 

подготовить успешный открытый урок. 

Ключевые слова: открытый урок, аспект, самоанализ, метод, технология, обсуждение, 

образец урока, инновационный, курикулум 
 

Açıq dərs metodiki təcrübə mübadiləsi 

məqsədi ilə həmkarları, rəhbərlik və ya ekspert-

lərin iştirak etdiyi nümunəvi təlim məşğələsidir. 

Açıq dərs zamanı müəllim öz innovativ 

təcrübəsini, metodik ideyanın həyata ke-çirilmə-

sini, metodik texnikanın və ya təlim metodunun 
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tətbiqini həmkarlarına nümayiş etdirir. Bu yal-

nız dərsin struktur elementlərini deyil, həm də 

müəllimin pedaqoji yeniliklərini nümayiş etdir-

mək imkanı verir. Açıq dərsin səmərəliliyinin 

qiymətləndirilməsinin əsas meyarları müəllimin 

rəhbərliyi altında şagirdlərin peşə və ümumi sə-

riştələrinin, bilik, bacarıq və təcrübənin inkişaf 

keyfiyyəti olmalıdır. Təhsil sistemində müxtəlif 

açıq dərs növlərindən istifadə olunur: 

1. Məktəb metodbirləşməsi və ya fənn 

metodkomissiyaları üçün açıq dərs; 

2. Gənc müəllimlər üçün açıq dərs (gənc 

müəllimlərin təlimi çərçivəsində klassik dərsin 

nümayişi); 

3. Professor-müəllim heyəti üçün innova-

tiv fəaliyyətə yiyələnmək bacarıqlarının nüma-

yişi üçün açıq dərs; 

4. İxtisas kateqoriyası üzrə attestasiya 

məqsədi ilə keçirilən açıq dərs; 5. Təhsil müəs-

sisəsində və ya şəhər səviyyəsində “İlin müəlli-

mi” müsabiqəsi üçün açıq dərs. 

Açıq dərslərin tədrisi bir sıra tələblərin ye-

rinə yetirilməsi ilə həyata keçirilir. Açıq dərs in-

novativ olmalıdır. Bu yenilik tədris materialının 

məzmunu və ya tədris metodları ilə bağlı ola bi-

lər. Bununla belə, istənilən halda açıq dərsdə iş-

tirakçılar üçün yenilik olmalıdır. Açıq dərs mü-

əllimin üzərində işlədiyi metodik problemin həl-

lini əks etdirir. Açıq dərs innovasiyanın üstün-

lüklərini (yüksək effektivliyini) nümayiş və sü-

but etdirməlidir. Buna görə də açıq dərsi təqdim 

edən müəllim məzmunu buna imkan verən möv-

zu seçir [3, s. 37, 54]. 

Açıq dərs keçirərkən tədris prosesi üçün 

bütün tələblər yerinə yetirilir. Dərs standart şə-

raitdə, ümumi qəbul olunmuş müddətlə həyata 

keçirilir. Açıq dərs şagirdlərin mövcud bilik, ba-

carıq və vərdişlərinə xələl gətirməməlidir. Şa-

girdlər mövzundan öyrənəcəkləri qədər bilik əldə 

etməlidirlər. Açıq dərs və məzmunu kurikuluma 

zidd olmamalıdır. Tədris materialının məzmunu 

yeni metodikanı nümayiş etdirmək üçün həddin-

dən artıq genişləndirilməməlidir və kurikuluma 

daxil olmayan problemlərin öyrənilməsi yolveril-

məzdir. Mövzuların öyrənilməsi üçün ayrılan 

vaxtın artırılması da tövsiyə edilmir. 

Açıq dərsin planlaşdırılması 

Açıq dərslərin effektivliyi onların düzgün 

təşkilindən çox asılıdır. Açıq dərslərin mövzula-

rı və dərs deyən müəllimlər məktəb metodbir-

ləşməsi və fənn metodbirləşmələrinin iclasında 

müəyyənləşdirilib direktora təqdim edilməlidir. 

Tədris ilinin sonunda fənn metodkomissi-

yasının və ya məktəb metodbirləşməsinin icla-

sında müəllimlərin qarşılıqlı dərs dinləmələri 

təhlil edilir və bunun əsasında təcrübədə özünü 

doğrultmuş və növbəti tədris ilində nümayiş et-

dirilə bilən maraqlı dərs nümunələri müəyyən 

edilir, təsdiq edilir və məktəbin elanlar lövhəsin-

dən asılır. Onun bir surəti təhsil şöbəsinin metod 

mərkəzinə göndərilir ki, məktəbdəki açıq dərs-

lərlə digər məktəblərin müəllimləri, əməkdaşları 

tanış olsunlar. 

Açıq dərslər üçün plan hazırlanır və dərs-

lərin hansı səviyyədə keçiriləcəyi müəyyən edi-

lir. Açıq dərslər ümumi qəbul edilmiş tələblərə 

uyğun olaraq planlaşdırılır. Struktur olaraq açıq 

dərslərin adi dərslərdən heç bir fərqi yoxdur. 

Açıq dərslərin metodik məqsədi var, ona nail ol-

maq üçün tədris materialının məzmununun və 

şagirdlərin bilik, bacarıq, vərdişlərinin, idraki və 

praktiki tədqiqat fəaliyyətinin təşkilini rəhbər 

tutur [1, s.4]. 

Dərs növlərinin hər biri müəllim və şagird 

fəaliyyətlərinin xarakterindən və istifadə olunan 

bilik mənbələrindən asılı olaraq müxtəlif dərs 

növlərinə bölünür. Dərsin növü, müəllim və şa-

girdlərin qarşılıqlı əlaqəli fəaliyyətlərinin təşkili 

üçün əsas metod və dərsdə istifadə olunan əsas 

bilik mənbəyi ilə müəyyən edilir. Dərsin əsas 

metodiki məqsədini müəyyən etmək, onun nəyə 

yönələcəyini müəyyən etmək deməkdir (yeni 

materialın öyrənilməsi, mövcud materialın möh-

kəmləndirilməsi, təkrarlanması və sistemləşdi-

rilməsi, şagirdin öyrənməsinin qiymətləndiril-

məsi və korreksiyası) [1, s.5]. 

Dərsin əsas metodiki məqsədinə əsasən aşağıdakı dərs növləri müəyyən edilə bilər: 

 

Dərsin tipi Dərsin növü Məqsədi 

Yeni biliklərin öyrədilməsi mühazirə, ekskursiya, tədqiqat işi, 

praktiki dərs 

yeni biliklərin öyrənilməsi və ilkin 

möhkəmləndirilməsi 

Biliklərin 

möhkəmləndirilməsi 

praktiki dərs, ekskursiya, 

laboratoriya işi, müsahibə, 

praktiki məşğələ 

biliklərin tətbiqi bacarıqlarının inkişaf 

etdirilməsi. 
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Biliklərin inteqrasiya 

edilməsi  

praktik dərs, laboratoriya işi, 

seminar  

bilikləri kompleks şəkildə, yeni 

şəraitdə müstəqil tətbiq etmək 

bacarığını inkişaf etdirilməsi 

Bilikləri ümumiləşdirilməsi 

və sistemləşdirilməsi 

seminar, konfrans, dəyirmi masa 

və s. 

bilikləri vahid bir sistemdə 

ümumiləşdirilməsi 

Biliklərin monitorinqi və 

qiymətləndirilməsi 

yoxlama işi, test, kollokvium, 

biliklərin nəzərdən keçirilməsi 

bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələnmə 

səviyyəsini müəyyənləşdirilməsi 

 

Açıq dərsin hazırlanması və təşkilinin əsas 

mərhələləri. 

Müəllim materialın təhlilini nəzərə alaraq 

açıq dərs üçün mövzunu müstəqil şəkildə seçir 

ki, bu da onun işləyib hazırladığı yenilikləri, 

metod və texnikaları, həmçinin dərsin müxtəlif 

mərhələlərində şagirdlərin təlim fəaliyyətinin 

təşkilini nümayişini daha yaxşı həyata keçirsin. 

Açıq dərsə hazırlaşarkən müəllim müasir 

informasiyalardan istifadə etməli, pedaqoji, el-

mi, texniki və metodiki ədəbiyyatdan material-

lar seçməli, texniki və ya metodik sərgi nümu-

nələrindən və qabaqcıl tədris müəssisələrinin 

təcrübəsindən, nəticələrindən istifadə etməlidir. 

Bütün bunlar dərsin maraqlı və məlumatlı olma-

sına kömək edir və şagirdlərə müasir nailiyyət-

lərdən xəbərdar olmağa imkan verir. Vizual və-

saitlər və audiovizual resurslar elə seçilməlidir 

ki, onların istifadəsi qarşıya qoyulan məqsədlərə 

nail olmaq üçün optimal şəkildə effektiv olsun. 

Həddindən artıq əyani vəsait şagirdlərin diqqəti-

ni yayındırır. 

Açıq dərsin məqsədlərinin müəyyən edil-

məsi 

Açıq dərsin məqsədinin formalaşdırılması 

mühüm addımdır. Dərsin məqsədi müəllim tərə-

findən müəyyən edilmiş, dərsin sonunda müəl-

lim və şagirdlər tərəfindən əldə edilməli olan 

əvvəlcədən müəyyən edilmiş nəticədir. Düzgün 

formalaşdırma iki addım tələb edir. 

Addım 1: Hazırlıq açıq dərsin metodik 

məqsədinin formalaşdırılması ilə başlayır. Me-

todiki məqsəd dərsin keçirilməsinin əsas texno-

loyasını əks etdirir. Bu, özünü təhlilə və dərsin 

təhlilinə daha konstruktiv və obyektiv yanaşma-

nı asanlaşdırmağa, seçilmiş metod, üsulların və 

təşkilati formaların uyğunluğunu qiymətləndir-

məyə kömək edəcəkdir. 

Müəllim dərsin metodik məqsədinə uyğun 

olaraq onların təlim bacarıqlarının əsasını təşkil 

edən metod, üsul və vasitələri və tətbiq etdiyi 

texnologiyanı ən dolğun şəkildə üzə çıxaracaq 

tədris materiallarını seçir. 

Addım 2: Üç əsas məqsədi formalaşdır-

maq (Təhsil prosesi öyrədici, tərbiyəedici və in-

kişafetdirici xarakter daşıyır.): 

Təlimverici məqsədi şagirdlərin peşə və 

ümumi səriştələrini, praktiki təcrübələrini, elmi 

biliklər sistemini və s. inkişaf etdirmək məqsədi 

daşıyır. O, verilmiş dərs mövzusu ilə bağlı də-

qiqləşdirilməlidir. 

İnkişafetdirici məqsədi dərs zamanı şa-

girdlərin idraki psixi proseslərini, bacarıqlarını, 

şəxsi keyfiyyətlərini (iradə, müstəqillik, məsu-

liyyət və s.) inkişaf etdirmək məqsədi daşıyır. 

Tərbiyəedici məqsədləri şagirdlərin spesi-

fik şəxsi keyfiyyətlərini və xarakterini inkişaf 

etdirmək məqsədi daşıyır. Həqiqətən inkişafet-

dirici öyrənmə inkişaf üçün zəruridir. Müəllim 

hər dərsdə şagirdlərində ən yaxşı keyfiyyətlərin 

formalaşmasına çalışmalıdır, ona görə də hər 

dərsdən əvvəl tərbiyə məqsədləri qoyulmalıdır 

[3, s. 88]. 

Açıq dərs üçün müəllim dərsin metodik 

təminatını müəyyən edən sənədlərin tam dəstini 

hazırlayır, bu sənədlərə aşağıdakı sənədlər da-

xildir (dərsin növündən və xarakterindən asılı 

olaraq əlavə oluna bilər): – təqvim-tematik plan; 

– dərsin planı(icmalı); – mühazirə qeydləri; –

müxtəlif qiymətləndirmə növləri üçün material-

lar toplusu; – didaktik və paylama materialları; 

– müstəqil iş üçün tapşırıqlar;– video materiallar 

toplusu; – sinifdənkənar müstəqil iş üçün tapşı-

rıq və ya sual variantları [3, s. 37].  VII sinifdə 

“Sürünənlər sinfi” mövzusunun tədrisində quru 

mühitində həyatı ilə əlaqədar bədən formasında, 

xarici quruluşunda və daxili orqanlarındakı uy-

ğunlaşmalara əsasən mətn təhlil olunur. Sürü-

nənlərin quruluş xüsusiyyətlərində, həyat fəaliy-

yətindəki fərqlər müqayisəli təhlil edilir, fərqlə-

rin səbəbləri araşdırılır, nəticələr çıxarılır. 

VIII sinifdə “Bədənimizin dirəkləri” möv-

zusunun tədrisi zamanı müəllim maraqlı təcrübə 

(sümüyün tərkibindəki üzvi və qeyri-üzvi mad-

dələr) aparır, sümüklərin kimyəvi tərkibi, onla-

rın xassələri və xüsusiyyətləri, növləri, insan 

skeleti haqqında bilikləri və bu biliklərin gündə-
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lik həyatda necə tətbiq oluna biləcəyini nümayiş 

etdirə bilər. Eyni zamanda müxtəlif tapşırıqlarla 

mövzunu möhkəmləndirə və genişləndirə bilər 

[2, s. 45]. 

Açıq dərslərin mövzuları proqramın nisbə-

tən çətin bölmələrindən seçilir ki, onun keçilmə-

si nümunəsində müəllimlərə müvafiq mesajlar 

verilsin. Müəllim nəzərdə tutulan açıq dərsin 

planını əvvəlcədən tərtib edir. Planda dərsin 

məntiqi quruluşu, didaktik prinsipləri, əsas anla-

yışları, o cümlədən aşılanacaq bacarıq və vərdiş-

lərin həcmi özünün dəqiq, yığcam ifadəsini ta-

pır. Müəllim plan əsasında dərsə ciddi hazırla-

şır, dərs prosesində ən səmərəli vasitə və metod-

ları bacarıqla tətbiq edir. Açıq dərsin təhlili: 

Açıq dərsin müzakirəsi adətən onun keçi-

rildiyi gün aparılır. Müzakirəni fənnin metodisti 

təşkil edir. Müzakirənin məqsədi dərsin məqsə-

dinin qoyulmasının düzgünlüyünü, seçilmiş me-

tod və vasitələrin məqsədəuyğunluğunu qiymət-

ləndirmək, istifadə olunan fərdi metodik üsulla-

ra diqqəti yönəltməkdə müəllimə kömək etmək 

və verilən tapşırıqlar baxımından onların effek-

tivliyini nəzərə almaqdır. Dərsin müzakirəsi za-

manı dərsi aparan müəllimə verilən suallar kon-

kret (texnika və iş üsulları, bu dərsin konkret ha-

disələri haqqında) olmalıdır və müzakirəni məq-

səddən yayındırmamalıdır. Dərsin müzakirəsində 

iştirak edənlərin çıxışlarının açıq dərsi aparan 

müəllim, dəvət olunmuş müəllimlər olmaqla ar-

dıcıllıqla çıxış etmələri tövsiyə olunur [4, s. 276]. 

İştirak edənlərin hamısının iştirakı ilə açıq 

dərsin təhlili mütləqdir. İlk söz müəllimə – dər-

sin müəllifinə verilir. O, dərsə öz qiymətini ay-

dın şəkildə verməli, metod və vasitələrin seçil-

məsini, onların tətbiqinin keyfiyyətini əsaslan-

dırmalı, təlim məşğələsinin keçirilməsi və seçil-

miş materialın məzmunu barədə tənqidi şərhlər 

verməlidir. Müəllimin nitqi orada olanlara onun 

pedaqoji niyyətini, istifadə etdiyi metod və üsul-

ların xüsusiyyətlərini, işinin əsasını təşkil edən 

aparıcı məqsədləri anlamağa kömək etməlidir. 

Müəllim xoş qarşılama atmosferi yaratmalı, şa-

girdləri cəlb etməli, yeni materialı əlçatan, vi-

zual və cəlbedici şəkildə təqdim etməli, şagird-

lərlə fəal şəkildə ünsiyyət qurmalı, onların anla-

ma səviyyələrini başa düşməli, dərsin strukturu-

na ciddi şəkildə əməl etməli və sanitariya-gigi-

yena standartlarına riayət etməlidir. O metodiki 

məqsədini təsvir edir və ona nail olmaq üçün işi 

təsvir edirlər. Onun təqdimatı açıq dərsin meto-

dik məqsədinə nail olunub-olunmaması və tədris 

prosesinin məqsədləri yerinə yetirilib-yetirilmə-

məsi suallarına cavab verməlidir. İştirakçılar 

həm də dərsi metodik məqsədə nail olmaq baxı-

mından qiymətləndirirlər. Monitorinq məqsədilə 

keçirilən dərslərin təhlilindən fərqli olaraq, bu-

rada ən vacib cəhət fikir mübadiləsi, müzakirə-

lər, debatlar və s. təşkil edir. Müəllimin dərsinin 

özünütəhlili ekspert üçün əhəmiyyətli bir üstün-

lükdür. Özünütəhlil müəllimin iş sistemi, yara-

dıcılıq prosesi, dərsin dizaynı və planı haqqında 

məlumat əldə etmək üçün unikal bir fürsət yara-

dır. Özünütəhlil müəllimin işini təkmilləşdirmək 

üçün məsləhət və tövsiyələrin mənimsənilməsi-

nə kömək edir, həmçinin qabaqcıl pedaqoji təc-

rübələrinin mənimsənilməsinə və pedaqogika 

elmdəki nailiyyətlərin və müxtəlif innovasiyala-

rın təhsil təcrübəsinə tətbiqinə kömək edir [4, s. 

128]. Çıxış edən müəllimlər açıq dərsin müsbət 

və mənfi tərəflərini təhlil etməli, öyrədici, tərbi-

yəedici və inkişafetdidrici kimi qarşıya qoyulan 

məqsədlərə nail olunmasına, istifadə olunan me-

todların səmərəliliyinə, multimedia kompüter 

texnologiyasından istifadənin məqsədəuyğunlu-

ğuna xüsusi diqqət yetirməlidirlər. Təhlil zama-

nı natiqlər dərsin təkcə təlimverici deyil, həm də 

tərbiyəedici rolunu, fənnin mənimsənilməsi 

üçün əhəmiyyətini qiymətləndirməlidirlər [5, s. 

241]. Müəllimlər üçün açıq dərslərin əhəmiy-

yəti ondan ibarətdir ki, onlar öz işlərinə başqala-

rının gözü ilə baxmağa və rəy almağa imkan ve-

rir. Bu, müəllimlərə tədris metodlarını təkmil-

ləşdirməyə, bacarıqlarını təkmilləşdirməyə və 

öz fəaliyyətlərinə inam qazanmağa kömək edir. 

Açıq dərslər həm də müəllimlərin işini müşahidə 

etməklə digər həmkarlarından yeni ideyalar və 

ilham almağa kömək edir. Nəticədə müəllimlər öz 

kurikulumlarını, metodlarını və tədris yanaşma-

larını təkmilləşdirə bilərlər ki, bu da şagird nailiy-

yətlərinə və motivasiyasına müsbət təsir göstərə 

bilər. Bundan əlavə, açıq dərslər müəllimlər, şa-

girdlər, valideynlər və ictimaiyyət arasında müna-

sibətlərin mühüm elementidir. Onlar iştirakçılara 

bir-birini daha yaxşı başa düşməyə, inamı və 

əməkdaşlığı artırmağa imkan verir. 
Problemin aktuallığı. Açıq dərs müəllimin 

öz peşə şəriştələrini və təhsil sahəsində nailiyyət-

lərini nümayiş etdirmək üçün həmkarları və məktəb 

rəhbərliyi qarşısında keçirilən xüsusi dərs formatıdır. 

Müəllimlər üçün tədris metodlarını yeniləmək, tədris 

prosesini daha effektiv və maraqlı etmək üçün açıq 

dərslər əvəzsiz fürsət yaradır. Düzgün hazırlıq və 
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planlaşdırma ilə açıq dərsin keçirilməsi müəllimlərə 

öz bacarıqlarını təkmilləşdirməyə və daha peşəkar 

olmağa kömək edə bilər. 

Problemin yeniliyi. Açıq dərslər müəllimlər 

üçün vacib bir vasitədir, onların inkişafına, təkmil-

ləşməsinə və işlərində daha səmərəli olmasına kö-

mək edir. Valideynlər və ictimaiyyət tədris prosesi-

nin sinifdə necə cərəyan etdiyini və bu prosesdə şa-

gird və müəllimin rolunu izləyə bilirlər. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

qeyd olunan fikirlərdən ali və ümumtəhsil məktəblə-

rinin müəllimləri, tələbələr, magistrant və doktorant-

lar faydalana bilərlər. 
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